Paulo post (inter 370—8) Basilius in *Ep. 204 ad Neocaes.* n. 7 M. 32, 753 similiter testimonium de catholici orbis consensione adhibuit.

A. cc. 377 *Epiphanius in Penario, Haer.* 75 n. 7 M. 42, 512—3 decipi posse singulos sed universam ecclesiam ab errore liberam esse docet (ἐν δλῷ τῷ κόσμῳ συμπεφώνηται); *Haer.* 59 n. 12 M. 41, 1036 ecclesiae sententia opponitur haereticorum decretis; ecclesia dicitur ἡ ἑδοιπορία τῆς ἀληθείας. Cf. *Haer.* 51 n. 2 M. 41, 890: ἔχουσα τῆς ἀσφάλτου τὴν δύναμιν ἀποδιώκουσαν τὰ δεινὰ καὶ δλετήρια ἔρπετώδη διδάγματα.

A. cc. 382 *Grg. Naz.* in *Ep. 2 ad Cledon.* M. 37, 200 aut ecclesiam non errare aut fidem eius martyrumque sanguinem inania esse contendit.

A. 396 Paulinus No 1. in Ep. 4 admonet, ut „de omnium fidelium ore pendeamus, quia in omnem fidelem Spiritus S. spirat.

A. cc. 400 Theophilus Alx. in Ep. ad Epiph. M. PL 22, 757 Deum dicit ecclesiae providere, ne unquam in errando consentiat, ne haereticorum dogmatum venena praevaleant: Dominus singulis temporibus eandem ecclesiae largitur gratiam, ut integrum corpus praeservetur.

Augustinus a. cc. 415 In Ps 30 s. 3 n. 8 M. 36, 253 haec scribit: Diversae haereses, diversa schismata personant: tu curre ad tabernaculum Dei, ecclesiam catholicam tene, a regula veritatis noli discedere. Idem, Serm. 294 c. 18 M. 38, 1346 dicit: Hoc habet auctoritas matris ecclesiae, hoc fundatus veritatis obtinet canon: contra hoc robur, contra hunc inexpugnabilem murum quisquis arietat ipse confringitur. Antea c. 17 haereticos auctoritate ecclesiae represserat, quemadmodum alias saepe, velut De 2 animab. c. Man. c. 11; De cura pro mort. ger. 1; De peccator. mer. et rem. I 34; C. Julian. 1 n. 31—2 (M. 43, 662: quod toto orbe diffusa non a se discrepat); De dono persev. n. 63 (M. 45, 1031: in hac fide nata est et crescit et crevit ecclesia). Cf. Fulgentius, Ep. 12 c. 10 M. 65, 389.

Cassianus a. 430—1 C. Nest. I 6 CSEL 17, 245 clarissimis verbis rem enuntiat: sufficere ergo solus nunc ad confutandum haeresim deberet consensus omnium, quia indubitatae veritatis manifestatio est auctoritas universorum et perfecta ratio facta est ubi nemo dissentit.

Cyrillus Alx. a. 430 in Ep. III ad Nestorium M. 77, 107 consensus auctoratem urget quam in comment. ad Zachar. (ap. Leont. Byz., De sectis act. 9 M. 86, 1257—60) hoc modo explicat: ἦνα νοῶμεν τὴν ἐκκλησίαν τοῦ Χριστοῦ, ἐνῷ γεγονότες κατοφύμεθα τὸ τῷ θεῷ δοκοῦν... καὶ αὐτὸν εὑρήσομεν ἐκ παντὸς ἡμᾶς τρόπου συναγείροντα τὸν Χριστὸν, καὶ συνδέοντα πνευματικῶς εἰς διμοψυχιάν.

A. 434 Vinc. Ler., Comm. c. 33 quam absurdum sit putare totum populum christianum in re credenda errasse ostendit Celeberrimum¹⁾ autem canonem suum „ut possimus catholicae

¹⁾ Quem theologi orthodoxi (velut Čeljcov, Drevniā formy simvola věry, Spb. 1869, 152—84; Bēljaev, Osnovnyj princip rimskago katolicizma 1895, 60—63; Petruševskij, Učenie Vikentija Lirinskago o predanii, Kiev 1896; Filievskij, Učenie sv. Vikentija Lirinskago o sviažš predanii i ego značenii Spb. 1897; P. Světlov, Kurs apolog. bog.² 1905, 22) passim pro fundamentali regulā habent.

fidei veritatem ab haereticae pravitatis falsitate discernere, id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus traditum est“ hoc modo explicat: sequemur universitatem hoc modo, si hanc unam fidem veram esse fateamur quam tota per orbem terrarum confitetur ecclesia. Cur? Sane quia errare nequit. Ne obiciatur Vincentium consensu recenti contentum non esse sed consensum postulare omnium qui fuerunt et qui sunt, animadvertendum est, seriem sententiarum dubium non relinquere quid significare voluerit: Cum iam de aliqua re dubitas et alii circa te dubitant, investiga quid credat quae tunc est ecclesia universa. Quodsi hoc modo quaestionem absolvere non potes, recurre ad antiquitatem seu quid antiqui qui in ecclesia floruerunt de re senserint inquire; sin antiquitas ipsa satis clare non indicat quid sit tenendum, consensum ecclesiae temporis praeteriti adhibe. Itaque tria illa necesse non est simul omnia esse explorata sed satis est docere unum ex iis verum esse. Etenim postquam primum criterium quo verum a falso dignoscere possemus exposuit, consensum dico ecclesiae, quaerere pergit: Quid, si novella aliqua contagio non iam portiunculam tantum sed totam pariter ecclesiam commaculare conetur. Tunc (i. e. si quis, sive propter rei obscuritatem sive quod inquirendi copiam non habet, consentire de re suae aetatis ecclesiam eruere non potest) item providebit, ut antiquitati inhaereat, quae iam prorsus non potest ab ulla novitatis fraude seduci. Quid, si in ipsa vetustate duorum aut trium hominum vel certae civitatis unius aut etiam provinciae alicuius error deprehendatur? Tunc omnino curabit, ut paucorum temeritati vel inscitiae, si qua sunt universaliter antiquitus universalis concilii decreta paeponat. — Et postea quaerit: Quid si tale aliquid (i. e. contagio haeretica) emergat, ubi nihil eiusmodi reperiatur (i. e. neque consensus ecclesiae recentis neque antiquorum sententia pateat)? Tunc operam dabit, ut collatas inter se maiorum consulat interrogetque sententias, eorum dumtaxat qui diversis licet temporibus et locis in unius tamen ecclesiae catholicae communione et fide permanentes magistri exstiterunt, et quidquid non unus aut duo tantum sed omnes pariter uno eodemque consensu aperte frequenter perseveranter tenuisse scripsisse docuisse cognoverit, id sibi quoque intellegat absque ulla dubitatione credendum. — His allatis clara videtur esse Vincentiisententia.

A. 447 Theodore t., Eran. I M. 83, 80 similiter atque Cyr. Alx. distantium inter se ecclesiae partium eandem senten-

tiēm a Spiritus S. operatione manare ait: ἀλλὰ τὴν συμφωνίαν οὐκ ἐπήμανεν ἡ διάστασις: ὑπὸ μιᾶς γὰρ ἀπαντεῖς ἐνηχήθησαν χάριτος.

A. 448, cum Eutyches hanc consensionis auctoritatem verbis εἰς κανόνα δὲ πίστεως οὐ δέχομαι contempsit, maximam invidiam habuit (Mansi VI 700).

Quae cum ita sint satis probatum nobis videtur esse illud quod primum posuimus: ecclesiam saltem ita de rebus revelatis errare non posse, ut omnes fideles contrarium eius teneant quod revelatum est.

Iam vero hac re effecta dicimus: Si ecclesia consentiens de rebus revelatis ab errore libera est, consensus eius quem de aliqua re aliquo tempore cognoscimus, veritatis certissimum est testimonium, si a) ecclesia rei momentum videt et consentit non solum rem esse veram sed etiam rem esse revelatam. Nam si tamen revelata non esset, fallerentur christiani. De multis autem rebus minoris momenti vel ad fidem non pertinentibus haurire possunt fideles in hominum societate vel doctorum doctrina sententias quae parum veritati postea videbuntur consentaneae. Item a re revelata distingui debet eius enuntiatio, quam alicuius temporis culturam philosophicam vel communes opiniones redolere incommodum non est, dummodo clare ab illo vestitu ipsa veritas revelata innotescat.

Vel si b) res est eiusmodi, quae nec lumine naturali attingi possit nec ex alia re revelata ratiocinio deduci; nam in rebus reliquis potius ex integritate ratiocinii pendet enuntiati veritas, quare mirum non est aliquando adesse errorem. Si patres omnes, ut contendit RICCIOLIUS, Almagest. I. 9 consenserunt systema copernicanum adversari scripturae, omnes erraverunt — non de re revelata, sed de re inde concludenda.

Non negamus etiam alias ecclesiam ab errore liberam esse, sed id non contendimus. Et certe aliqua res revelata ita obscurari potest vel ignorari ad tempus, ut a multis negetur; velut cum „miratus est mundus se esse arianum“. Etiam facilius ignorari potest aliquid quod e rebus revelatis concluditur. Per longum tempus enim christiani non credebant se debere cum discrimine ultimo vitae baptizare infantes in periculo mortis constitutos. Nec videtur negandum aliquam rem revelatam oblivioni tradi potuisse, modo ne contrarium teneretur. Potuerunt certe aliquae s. Pauli vel s. Ioannis epistulae perire; ergo etiam quaedam res in iis divinitus inspiratae ex hominum memoria evanescere;

nisi putas revelari nihil posse nisi quod ad mores vel ad fundamentalia, essentialia dogmata, quibus vita nostra instituitur, pertineat nec epistulas illas quicquam eiusmodi sive diserte sive tacite continuisse.

Huic argumento quod scripturae et patrum testimentiis superstruximus proximum eiusque quasi confirmatio peti potest a necessitate primae ecclesiae. Quaero enim: In ecclesia quam Christus ab errore immunem instituit, ante concilia quae fuit regula fidei? Verum est adfuisse episcopum romanum; sed tum minime clarum erat dogma eius privilegii. Si ecclesia tum de re aliqua fidei contraria universa firmiter consentire potuisset, inane fuisset Christi institutum. Cf. P. SINTHERN in AAV VII 32. — Dices regulam fuisse scripturam¹⁾ et auctoritatem prophetarum ecclesiae; hanc solam a Iustino observari (cf. A. HARNACK, Lehrb. d. Dogmengesch. I³ 1894 p. 324¹). At cum protestantibus hic dimicare nobis in animo non est.

Aliud argumentum ex iis quae ratio ex effectibus seu a posteriore colligit sumi potest. Quid enim videmus? Ecclesiam ante schisma ortum consensisse de plurimis rebus quae extra eam negantur. Unde intellegitur Deum ipsum providere, ut ecclesia verum assequatur. Ut vis argumenti pateat, sedulo distinguenda sunt vera ratione cognoscenda et vera revelata seu ad fidem pertinentia. Consensum de illis non negamus fieri naturaliter; eo quoque saepe utuntur ad aliquid probandum; quod enim omnibus placet videtur rationi consentaneum et verum; sed, ut aliquid certum inde concludatur, rem argumentis confirmari necesse est, quibus rationi sine circuitu vera appareat. Verum non de rebus humanis sed de revelatis quaeritur, de iis quibus cognoscendis mens humana impar est, ad quas intellegendas aut credendas auxilio Dei opus est. Quae appetitui naturali ingratae si a fidelibus multis, diversis, inter se alienis, natione, studiis, disciplina separatis quorum suae quisque proprietatis tenacissimus est, verae esse credendae sunt. Etenim, sive cum fabulis paganorum sive cum commentis recentiorum comparatio instituitur, ubi invenies omnes vere de aliqua re difficulti consentire? Quod alter affirmat, alter negat; quod alter ridet alter acriter defendit. „Nullus inter multos eventus unus est exitus“. Tertull., De praescr. c. 28 M. 2, 40. Haec vides extra ecclesiam. In ecclesia de re quidem difficil-

¹⁾ Non scripturam sed traditionem fuisse criterium urget M. N. SKABAL-LANOVIĆ in Trudy KDA 1910 III 35 ss.

lima, maiore quam ut hominis ratio consequi possit, una est sententia hominum quam diversissimorum. Nonne haec unitas mira miraculo proxima, Dei ipsius effectus manifestus videtur? Quis talia Deo tribuenda esse negabit? Quis Deum esse credens talem consensum esse de re falsa defendet?

Unde hic totius ecclesiae consensus eveniat quaeris? Estne fides supernaturalis accepta quae ad modum sacramenti operatur? Estne providentiae divinae effectus, ut vult G. VASQUEZ In III dp. 117 c. 6 Lgd 1619 p. 26? An actionis divinae, quae Spiritui S. tribuitur, ut ait THEODORETUS loco quem commemoravimus et indicat iam cc. a. 210 CLEMENS ALX. Strom. VII 16, 104 Gr. Chr. Schr. 17, 73? (Cf. PAULIN. NOL. 1 c.; CYRILLUS ALX. 1. c. M. 86, 1260.) Rem docere facilis est quam causam et modum explicare.

Addi potest etiam argumentum rationis e causis effectum colligentis. Deus enim omnes illuminare credendus est qui ad veritatem pervenire cupiunt; πανταχοῦ φαίνει καὶ φωτίζει πάντας ἀνθρώπους τοὺς βούλομένους εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἔλθειν. IREN. 1. c. M. 7, 553. „Neque enim consentaneum est frustra natos esse homines, cum nemo veritate orbatus salutem consequi possit“ GENNAD. II. Or. 2 ad synod. M. 160, 461; et etiamsi veritas non omnis necessaria sit cognitu ad salutem consequendam, tamen facilis concedi potest homines errare in rebus vitae huius mundi quam in rebus ad religionem pertinentibus; atqui Deum homines aptos fecisse ad cognoscenda quaecumque ad huius vitae commoda pertinent, manifestum est. Ergo aptos eos fecit etiam ad caelestia cognoscenda. Iam vero si universi de aliqua re errare possent, aptos eos esse negandum esset.

Praeterea a priore videtur apparere Christum ecclesiam non potuisse instituere errori obnoxiam. „Hoc enim illi velut eximum donum largitus est, sine quo mysterium dispensationis non esset magna res, si futurum erat, ut etiam post οἰκονομίαν insanabili morbo laboraret et oppressa mendacio vel penitus neglecta iaceret, vel pharmacis indigeret potentioribus. Et a falsitate quidem agitari illam permittit sed non permittit, ut fallacie succumbat.“ GENNAD. II Or. 2 ad syn. M. 160, 461.

Itaque exploratum videtur credendum esse si quid aliquo tempore a tota ecclesia creditum est. Certe igitur id quod et ab ecclesia catholica universa et a cunctis ecclesiis orthodoxis simul

aliquando creditum est, dogma immutabile habendum est etiam ab orthodoxis. Quid inde efficitur ad eos arguendos?

Est quaedam confessio fidei de qua expressa est una universae ecclesiae orthodoxae sententia, confessionem dico orthodoxam a PETRO MOGILA compositam.¹⁾ In hac fidei professione multa cum decretis concilii tridentini conveniunt; omnium igitur ecclesiarum de iis consensus certus est. Nec solum conclusiones theologicae ibi aguntur; est enim confessio fidei. Quae cum ita sint, ea negandi orthodoxis libertas non est.

Similis consensus invenitur de rebus quae in confessione Dosithei, promulgata a. 1672 in concilio hierosolymitano, continentur; quam patriarchae orientales a. 1723 synodo petropolitanae miserunt ut fidei ecclesiae orientalis enuntiationem immutabilem, cui nihil addi, a qua nihil auferri possit (cf. MANSI-PETIT 37, 537—40, 541—3). Licet a. 1838 synodus petropolitana eam corruptam ediderit et licet nonnulli contendant a Russis semptemtrionalibus eam receptam non esse,²⁾ tamen dubium esse non videtur quin huius monumenti auctoritas saltem tacite agnita sit.³⁾ Itaque etiam quae in hac Dosithei confessione cum ecclesiae catholicae decretis conveniunt dogmatum auctoritatem immutabilium habent, credenda sunt orthodoxis nec unquam reicienda.

PIERRE GAIME *)

¹⁾ Cf. S. GOIUBEV in Sl. l. th. I 255; I. KOSTOMAROV in V. Evr. 1874 No 5.

²⁾ Cf. W. PALMER, Notes of a Visit to the Russian Church. L. 1882 p. 242—3.

³⁾ Cf. A. PALMIERI, Theol. orth. I c. VIII.; W. PALMER l. c. p. 469; EVG. BOLXOVITINOV ap. E. ŠMURLO, Biografič. spisok lit. tr. kiev. mitrop. E. B. Vyp. I 65—6.

*) Nescio qua ratione motus quidam in ČKD 1921 dixit ea, quae in Actis Acad. Vel. vol. X. edita sunt, omnia fere mei unius esse, etsi varia nomina subscripta essent. Verum est etiam huic scriptori me rerum copiam praebuisse, commentationem conscriptam emendasse, multa addidisse et mutasse, quod mirum non est, cum scriptor eiusmodi quaestionibus vacandi paulo ante initia posuerit, non tamen opiniones affinxisse; ideoque eius opiniones, non meas, edo eiusque nomen subscribo. Qui antequam ex Anglia ad bellum proficiseretur, unde non rediit, mihi copiam mutandi addendique quae viderentur omnem diserte dedit. S.

Quomodo Mt 16, 18 Anglicani interpretentur.

De celeberrimo Matthaei loco, qui romanī primatus charta appellari potest, acriter certare pergunta. Nota sane est commen-tatio, quam nuper HARNACK edidit, quae inscribitur: *Der Spruch über Petrus als den Felsen der Kirche* (SB preuss. Akad. 1918 p. 687 ss.) Praeter ea, quae theologi acatholici contra eum scripserunt (velut in ipsa Theol. Litz.) refutandae commentationi dederunt operam germanice J. SICKENBERGER in Theol. Rev. 1920 febr., latine L. FONCK in commentariis qui Biblica inscribuntur 1920 f. 2 p. 240, gallice paucis LAGRANGE in Rev. Bibl. 1920 p. 298, copiosius SCHEPENS in Rech. Sc Rel. 1920 sept.—dec.¹⁾, bohemice T. HUDEC in Hlídka 1921. — Haud scio an inutile non sit de Britannorum sententia scribere.

Qui in defendenda ecclesiae doctrina versantur, vulgo anti-quorum suae partis interpretum vestigia premunt; quam rationem impri-mis apud eos Anglicanos inveniri, qui proxime ad catholicos accedunt, quique catholici esse posse sibi videntur, etsi papatum non agnoscant²⁾, RONGY in Rev. ecclés. de Liège 1921 f. 1 p. 22 bene animadvertis. Eadem ratio inde ab ultimo consilio lambethano, quod de ecclesiis inter se reconciliandis habitum est, vim quandam reciperavit.

A nostro proposito alienum est scriptores excutere, qui ad locum interpretandum sectae suae tuendae causa accedunt. Verum virorum doctorum sententias audire libet.

A. 1907 w. c. ALLEN³⁾ hoc statuit: Veri dissimile non est verba Matthaei, ut nunc inter se conexa sunt, ab evangelista e verbis Christi alias dictis compilata esse, ut s. Petrum honoraret. Unde id concluditur? Certe metaphoras inter se aptas non esse contendi non potest; aptissime enim omnia cohaerent⁴⁾. Praecipua ratio hauritur e v. 19b; quem versum repetere 18, 18; itaque insertum eum esse ab evangelista et accommodatum, ut Petro

¹⁾ Cf. Nouv. Rev. theol. t. 48 (1921) p. 322.

²⁾ V. *Catholic or Roman Catholic* by the Rev. THOMAS J. HARDY. Lond. Scott 1917.

³⁾ The international critical Commentary. S. Math. Edinb., Clark p. 180.

⁴⁾ Quod hic fatetur, memoria dignum est, cum maxime in Germania viri docti in loci vel partium eius origine diiudicanda niti soleant facta quadam

proprie tribueretur quod de omnibus dictum fuisse. Inde difficile esse non concludere totum locum 17—19, narrationi simili, quae apud Marcum invenitur, insertum, ab evangelista adiunctum esse. Ac dicendum esse idcirco id factum esse, ut auctoritas, qua re ipsa Petrus in communitate christiana potitus esset, praedicaretur ut a Christo praenuntiata et decreta. Ceterum toto s. Matthei evangelio apostolorum auctoritati melius provideri quam apud Marcum. (ib. p. 180). — Rem ita adiunctam esse indicatur aliquo modo etiam ipsa clavum promissarum incertitudine (p. 179). Denique commemorandum est Allenium ab antiqua protestantium interpretatione non recedere, quae totiens iam refutata est atque a theologis recentioribus, quos rationalistas vocant, deserta: Petri saxum esse Petri fidem.

ALFRED PLUMMER etiam maiore attentione dignus est¹⁾. In verbis, quae nunc scripta leguntur, interpretandis ad interpretes catholicos proprius accedit, quos alii plerique sequuntur. Haec enim scribit p. 229: Actorum capita 1—10 argumento sunt, qua ratione Petrus fuerit fundamentum. Agnoscebatur enim collegii apostolici caput et auctor fuit gentilium in ecclesiam recipiendorum. Quotquot moliti sunt aliam vim voci saxi tribuere, miserrime decepti sunt; nec Petri confessione nec Petri fide res satis explicatur. — Sed statim addit haec: manifestum est Petro rem promissam esse propter fidem, quam professus esset, (id quod verissimum est) atque *prout* confessus esset fidem nomine 12 apostolorum, (id quod, si falsum non est, saltem ambiguum est.) — Hanc plurimi anglicani sequuntur interpretationem. P. hoc quoque addit: Petrus non solum saxum est, quo

imaginum inter se conciliandarum difficultate. V. 17 dicit convenire cum contextu; coici posse v. 18 ab evangelista compositum esse, quod scriptum legatur οὐκοδομήσω μου τὴν ἐκκλησίαν, quae verba videantur sane redolere sententias quas historia et progressus christianismi primis aetatis apostolicae annis tulerit. At, si Christus, ut Petri fidem laudaret, ex nomine eius saxi metaphoram sumpsit, ut veritatis revelatae, quam Petrus modo professus erat, symbolo exprimeret vim ac momentum, haec saxi metaphora illam de constructione sententiam subicit innuitque potius quam ullam aliam, qualis sit: discipuli mei labefieri non poterunt. Ecclesiae voce reddi potuit aliqua vox aramaica, qua communitas, societas, secta significaretur. Deinde haec de communitate christiana solide fundata sententia ducere poterat ad usurpanda verba sollemnia „portae inferorum“ ad describendas vires inimicas. Ac veri simile est ipsam hanc sententiam ansam fuisse adhibendae imaginis clavum regni caelestis, qua aliquod Petri privilegium significaretur. Si sumitur vv. 17—19 ea occasione enuntiatos esse, vera difficultas sita est in incertitudine sententiae, quae significatur: quae sunt illae claves?

¹⁾ An Exegetical Commentary on the Gospel according S. Math. Lond. 1909.

ecclesia nititur, est etiam is, qui operi praeest, qui claves tenet.. est etiam magister qui auctoritate decernere potest (p. 231). — Plummer praeterea docet metaphoras illas varias inter se sua sponte coniungi. Quodsi de origine versuum 17—19 quaeritur, vir doctus anglicanus idem fere sentit atque **A L L E N**: veri simile est ea similiter atque alios locos, quibus Petro primae partes tribuuntur, hausta esse ex iis, quae in ecclesia hierosolymitana tradebantur. Fortasse etiam sententiarum dispositio evangelistae tribuenda est. Credi potest etiam hoc logia, quae in Christum conferuntur, non esse omnia enuntiata ea occasione, sed fortasse variis temporibus dicta a scriptore huc translata atque etiam explicata et aucta esse. Verum credendum minime est locum universum 17—19 confictum esse. Christi ad Petri confessionem responsum gaudii plenum; Beatus es... verae originis signum habet ac tantopere cum loci proprietate convenit, ut hac occasione id enuntiatum esse sumi oporteat (p. 227).

Itaque longe remoti sumus a Germanorum loci auctoritatem evertentium temeritate apparetque quid Anglorum mens sobria sentiat de illis „dici non potest“ quae interpretes criticae partes exaggerantes hoc loco fingunt.

Quaedam **PLUMMERI** de v. 18b dubitatio viros doctos movit, ut haud inania inter se disputarent. Sententia huius incisi ab interpretibus verbis „portae inferorum non praevalebunt aduersus eam“ recte significari ei visa non est. Ecclesiae super petram constructae inferi (i. e. mors) opponuntur ut arx portis solidis clausa. Ut rem in Latinum convertere solent, certamen futurum atque ecclesiam victuram significatur. Quam esse loci sententiam veri simile non est. Si enim sumeretur agi impetum faciendum, non intellegeretur, cur imago aedificii portis instructi adhiberetur. Portarum est impedire, quominus ii, qui foris sunt, intrent et ii, qui domi sunt, egrediantur, necessariae sunt ad locum tuendum, ad loci securitatem, sed non pugnant. Animus praecipue refertur ad ecclesiae robur ac firmitatem, non ad aptitudinem ad pugnandum. Mortem saepe dicunt potentiam longe firmissimam (Cant 8, 6). Hic ecclesiam firmiorem esse morte dicitur (p. 229. 230). Quae interpretatio nova non est, iam a **K N A B E N B A U E R O** impugnatur. Tamen iis rationibus denuo expositis **J. H. B E R N A R D**, protestantium dublanensium archiepiscopus adductus est, ut in rem inquireret in commentariis

Expositor (iun. 1916). Is metaphoram putat minus continentem esse quam ut credi possit a Christo esse enuntiata aut ab evangelista scripta. Argumentatur autem hoc modo: PLUMMER, inquit, bene intellexit portarum metaphoram abhorrire ab aggrediendi sententia. Quam ob rem interpretes, velut Allen, sententiam verbis „inferorum potestates“ explicantes sibi consulunt. Atqui certissime errant qui eam ita explicant. Nulla enim invenitur in oriente elocutio, ubi portae vox potentiam significet nisi summum in quibusdam christianorum scriptorum sententiis Matthaei loco obnoxiis; quod nunc Turcorum summa potestas porta sublimis vocari solet, nullius certe momenti est ad locum primi saeculi explicandum. Voces πύλαι ἄδον apud scriptores hebraeos et graecos saepe inveniuntur, nunquam autem voce πύλαι potentia significatur. Respondent nonnulli interpretes fore, ut aggrediatur ecclesia, inferi impetum sustinere non possint. Dubium non est, quin ea interpretatione metaphora facile explicetur, verum prior versiculi pars ab ea interpretatione discrepat.

Quibus rationibus allatis emendatiunculam suam proponit. Huius loci sententiam enucleandam esse parabola domus in saxo constructae, tempestate nulla vincendae Mt 7, 24; Lc 6, 48. In V. T. similes sententiae non desunt (Ps 18, 4; 16, 31; Is. 27, 15. 16; Gen 7, 11. Itaque metaphora cohaereret, si scriptum legeretur: inferorum fluctus (torrentes) non praevalebunt adversus eam. Verum est in codicibus neque lectionum inveniri varietatem neque indicari locum dubium esse. Tamen πύλαι ἄδον oriri potuit corrupta voce πῆγαι ἄ. (cf. Gen. 7, 11). Non dubitat quin res in Aramaeo perturbata sit: similis error apud Dan 8, 2 invenitur, ubi vox rara linguae hebraicae, quae flumen significat, in Graecum conversa est voce πύλαι. Vel est vox hebraea communis šaer (porta), quae signo diacritico mutato loco portae tempestatem significat (Is 28, 2 § in locum š subditum est).

Quaestio denuo disputata est mense martio 1919 in Expositor. VACHER BURCH, professor doctissimus, etsi penitus persuasum habet voce πύλαι significari non posse potentiam, Bernardi explicationem acriter reicit. Sententiam illam nihil veri simile habere nisi teneatur Matthaeum hebraea lingua in scribendo evangelio usum esse. Fieri enim non potuisse, ut in litteris uncialibus πύλαι cum πῆγαι confunderetur. Atqui aramaea lingua usus est. Nobis liceat addere vocem κατισχύω a fluminis notione satis discrepare.

BURCH tamen a quaestione persequenda non desistit; proponit, ut loco vocis πύλαι scribatur πυλαια. In papyris II. s. a. Chr. n. duo erant modi corripiendi α in quod aliqua vox dñe sinebat; quorum unus erat linea librata super litteram antecedentem. Sumamus verba Matthei scripta esse in papyro; itaque scriptum esse πυλαι. Facile creditur a scriba omissum vel ne animadversum quidem esse α supra scriptum, praesertim cum locutio in sacris libris et extra eos frequentissima πύλαι ἄδου huic falsae lectioni ansam daret. Porro *pulaia* vox rara, quae apud Plutarchum invenitur, multitudinem incompositam significat. Itaque sumi potest pulaia *haídou* significare multitudinem inordinatam incolarum orci prout ecclesiae opponitur qua ratione antithesis v. 19 ligandi et solvendi praecepta sit iam v. 16. Etenim ecclesiam esse coetum liberorum i. e. eorum qui a vinculis liberati sunt atque ab indigesta eorum, qui apud inferos habitant, i. e. eorum, qui vinculis ligati sunt, multitudine differunt. Quam sententiam litteris apocryphis primorum saeculorum confirmari putat.

Antequam eum eo sequamur, moneamus, quam temere illa coiciat: vocem rarissimam (unus enim Plutarchi locus affertur) quae ad miram locutionem „multitudinis inferorum“ comprobandum adhibetur, cui similis in libris sacris non invenitur, subdens in locum usitatissimae apud sacros scriptores locutionis; profecto tanta audacia nobis metum initit. Praeterea, si scriptum esset: „inferorum multitudo eam non vincet“, num sententia iis verbis enuntiata rationi magis probaretur quam ea, quae vocibus non correctis enuntiatur? Nequaquam certe, si inferorum multitudo constat ex iis, qui peccato constricti sunt, quod sumit Burch. Quomodo repente formido evaderent? Unde tantam vim nacti sunt, ut Christus sollemni modo praediceret eos ecclesiam victuros non esse? Si renuntias hanc umbrarum impotentium sententiam, simul renuntias litteras apocryphas interpretationem confirmantes. Ceterum in libris hebraeis mortui non adeo potentes inducuntur.

Dices: nonne voce pulaia *haídou* daemones significari possunt ligati vel non ligati? Habeto te deserere BURCHI sententiam. Ceterum in sacris libris daemon numquam inferorum potestas appellatur. Certe 2 Petr 2, 4 et Iudas 6 ligatum eum inducunt in carcerem inferorum coniectum; dum autem ligatus est, non est cur timeatur. Insuper in sacris libris inferi, cuncti daemonis

mentio fit, non commemorantur, nisi ut clades et supplicium eius indicetur (cf. etiam Mt 25, 41). Quotienscumque eius vis perniciosa significatur, in scriptura circumiens in mundo inducitur (velut 1 Pet 5, 8; Lc 11, 24). Christus eum solet appellare principem mundi huius (Io 16, 11; cf. 2 Cor 4, 4); Paulus¹⁾ principem tenebrarum (Eph 6, 12; tenebrae autem hic non sunt idem atque inferi); occupare eum dicit regiones aëris (Eph 6, 12). Saepius in deserto sedes eius collocatur (Col 8, 3; Bar 4, 35; Mt 12, 43; Apc. 18, 2 etc.) Itaque veri simile vix est Christum multitudine inferorum Beelzebub eiusque angelos significasse. Unus est locus, qui utcumque ad hanc opinionem confirmandam aptus est: Ap 20, 2—7. Talis autem confirmatio certe non sufficit.

Omnes hi conatus opinionesque ratione communi nituntur, quae est: locum, ut nunc legitur, emendatione indigere. Estne hoc verum?

Magnopere enim diffido viris illis doctis occidentis, qui in intima camera sua statuunt atque decernunt hac vel illa translatione scriptorem orientalem uti non potuisse. Quae orientis incolae et audacius et ingeniosius animo fingere solent, iejuna nostra hyperboreorum, maxime vero virorum litteratorum ingenia confundunt. Satis est meminisse cantici canticorum, ubi aliquae imagines sane inexpectatissimae sunt. Quis enim non miretur nasum venustae mulieris comparari cum turri Libani? (7, 5). Etsi tam longe retro non respicimus, nonne apud Io. verba invenimus huius modi Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquæ vivae (Io 7, 38).²⁾ Allegoria boni pastoris, ubi Iesus modo cum porta modo cum ipso pastore sese confert (Io 10, 1—16) mira nobis videtur atque dissoluta. Num propterea recusanda est? Commorandum vix est in audacia poëtae exponnenda, cuius sunt carmina Salomonis³⁾ vel in scriptorum apocalypticorum licentia.